l'elezione del Giudice degli appelli, I 323. Si paghi a lui e a' compagni la pigione d'una casa dove abitarono i Priori, II 35. Va a partito per l'ufficio di Gonfaloniere nel sesto di Por S. Piero, 300. Degli ufficiali sulla riscossione delle lire arretrate, 320; petizione sua e de' suoi compagni, *ivi*, 369; e loro sindacato, 369. C., 225, 419, 502. T., 620. De' Camarlinghi del C., fa le proposte in un Consiglio, 644.

Michael... Gli son concesse certe imbreviature, I 48.

Michaelis Berlus. Messo de' Priori, del Potestà, del Capitano, t., I 393 e 530, 395, 397; II 80, 228, 370. Suo salario come messo de' Priori, II 319.

Michaelis Cecus, I 264.

Michaelis Dinus. Castellano di Pietrasanta, suo salario, II 342. Sindaco a vendere certi beni, 361.

Michaelis Duccius, del popolo di S. Iacopo Oltrarno. Sindaco a vender certi beni, II 456.

Michaelis Marcus, del sesto d'Oltrarno, non interviene a un Consiglio, I 134.

Michelis Puccius. Messo del Palazzo, t., II 374.

Micus, biadaiolo. Sindaci a venderne i beni, II 492.

Migrano (de) d. Franciscus, di Brescia, cavaliere del Capitano, t., II 465.

Milites. « Milites et magnates » vadano incontro a un cancelliere dell' Imperatore, I 47. Si eleggano certi Savi, « inter quos sint milites et populares », 93; e di nuovo, II 264. Si eleggano due capitani « de militibus vel domicellis » ec., I 152. « Sex milites », uno per sesto, scelgano i carcerati da offerirsi, II 86. Si mandi « duos milites » ambasciatori a Pistoia e Prato, 118. « Omnes milites habentes cavallatas habeantur », e con loro si deliberi certa risposta, 126. Niuno possa essere de' Priori « in cuius domo sit miles, vel fuerit a xxx annis citra », 225. Grande Consiglio « militum et magnatum », 385.

Milites de corredo. Condotta d'un capitano della taglia guelfa « cum decem militibus inter quos sint duo de corredo », I 118. Loro salario superiore a quello degli altri cavalieri, 423, 446, 481, 492, 523; II 206. « Milites de corredo et domicelli », I 482. « Milites de corredo » di altri capitani di guerra, II 36, 94. Le cavallate s'impongano « omnibus militibus de corredo », 282. — V. anche *Milites e Pedites florentini*.

Milites e Pedites florentini, in eserciti del C., in servizio di collegati e d'altri, e per guardia della città e del dominio. Loro elezioni, capitani, andate e ritorni ec., I 46, 48-50, 55, 56, 89; II 668; I 93, 140-152 pass.; II 660, 668; I 164, 166, 199, 200, 218-254 pass., 319, 326-342 pass., 352, 423, 444-446, 456-461 pass., 479; II 26, 122, 125-127, 29, 136-147 pass., 172, 239, 247, 271, 279, 429, 542, 543. Per mandare al Papa. « Milites sive equitatores » si eleggono, « dummodo nemo cogatur », ma poiché si rifiutano si dispone che vengano astretti, I 48, 49; « milites florentini redeant sed stipendiarii remaneant », 55; « milites et stipendiarii redeant », 56. Di nuovo, al Papa. Si mandino « centum milites florentini cum centum equis armigeris copertis »; si cassa l'elezione d'una parte di essi e si rifà di nuovo, 89; con che i primi eletti, se vorranno andare, possano, e possa andare chi dimora in Firenze da due anni, 90. Il re Carlo d' Angiò chiede un soccorso « de quantitate peditum cum balistis archibus et lanceis », 140; gli si mandino « ducenti pedites », 143. Altra richiesta, per parte del medesimo, « armatorum peditum cum balistis et lanceis vel cum similibus armis », 148; si mandino « cccc pedites » con due capitani, « non iuvenes, apti et probi et erruditi in armis »; « pedites sint v^e » con quattro o cinque capitani, « qui sint milites vel filii militum »; « ccc pedites mittantur, balistarii lancei et pavesarii », 151; « sint trecenti pedites, scilicet c balisterii c arcatores et c cum targis et lanceis », con tre capitani; « habeantur dicti pedites a communibus, populis et plebatibus, boni et ydonei et fideles », « et deferrant suprahosbergas et insignia Communis »; abbiano due capitani, « qui elegantur de militibus vel domicellis vel aliis bonis hominibus »; uno

solo ne sia il capitano, con quattro consiglieri « qui sint distringitores peditum », 152. Si dia un soccorso a Carlo II « per modum peditum » o il denaro occorrente « pro ipsis peditibus ad stipendia conducendis », 199, 200. Per l'esercito contro Pisa. Fino alla quantità « vj^m peditum de civitate et comitatu », « de bonis hominibus habentibus equos, mictantur », 218; « v^e milites, ultra stipendiarios, vadant », de' quali sieno dugento « de bonis et ydoneis » e gli altri abbiano « cives equitantes », 219; al Potestà ec. stia il provvedere « super facto militie »; « qui iret in exercitu eques » non rimanga per guardia della città, 223; « tota militia florentina et habentes equos vadant », 224; « cerna fiat de divitibus hominibus civitatis qui possunt habere et ducere equos » ec.; « milites et illi qui sunt boni et ydonei pro equis habendis et tenendis » ec., 227; « omnes milites de coredo ire debant », se non è per infermità o per vecchiezza, « que sit a lxx annis supra », 228; « pedites sint » cinquemila della città e diecimila del contado, 229; « qui habent equos, militia et habentes equos, nullus miles de coredo vel filius militis vel domine », non rimangano per guardia della città ec., *ivi*, 232, 233; si eleggano dugento « milites » di cui ciascuno abbia « unum equum armigerum copertum de ferro vel de suis armis », 234; vada « quilibet miles de coredo qui solvit libram in civitate, et assignet unum equum de armis », 235; vada il Potestà « cum omnibus soldatis civitatis et cum cc militibus civibus florentinis », 242. Per mandare ai Senesi. Si eleggano 400 pedoni « ad libram et secundum libram » dei Comuni cui appartengono, 319, 327; e si paghino di quindici in quindici giorni da detti Comuni, 328; « trecenti pedites mictantur, c balistarii c pavesarii et c cum lanceis », 332; vadano « duo milites » per sesto, ciascuno de' quali « possit se sociari de quatuor sociis armatis », *ivi*, e sieno costretti ad andare e « nulla defensio admittatur nisi esset pro evidenti infirmitate », *ivi*, 333; « possint petere equos commodo, et ipsi quibus pecient cogantur eos mutuare », 333, 336; « l milites et alii boni et gentiles homines, l milites de corredo vel alii gentiles et magni, si eleggano e costringano, ec., 333, 334; « si non inveniantur per bannum, elegantur », 334; « nemo cogatur, sed habeantur voluntarie », 336; stanziamento per il loro salario, *ivi*; dumila « pedites » si eleggano « in civitate, burgis et suburbis » per guardia ec., 329. Di nuovo, per l'esercito contro Pisa. « De peditibus mittendis » non sia alcuno della città, dei borghi o sobborghi, « nisi iret cum balistis grossis »; si eleggano « vj milites de corredo », uno per ciascun sesto; « milites et pedites elegantur, dum tamen pedites elegantur cum Prioribus », e « inter pedites sint c pavesarii et c balistarii », 445; « milites cavallatarum et alii habentes equos, tota militia vel pars ipsius militie, equitare debeat »; « equitare debeat Potestas cum tota militia tam cavallatarum quam aliorum habentium equos »; « mille pedites vadant cum dicta militia », « tres sextus militie et populus equitare debeat », 456; « de equitando generaliter vel particulariter », « c pedites comitatus et c maraiuoli mictantur », 457. Per soccorso al Conte di Montecuccoli. « Potestas cum tota militia equitare debeat », « xxv pedites dentur illis de Montecuccoli », si faccia una cavalcata generale « de omnibus militibus et habentibus equos et de illa quantitate peditum » che parrà al Potestà ec., « d. Amalricus cum gente sua, sociatus quatuor vel sex militibus civitatis Florentie », debba cavalcare, 479, 480. Di nuovo, contro Pisa. Si aumenti la gente da andar nell'esercito, « tam de civibus comitatibus et forensibus, equitibus et peditibus et ballistariis », II 26; « tota militia florentina » vada in aiuto de' Lucchesi, 137; chiedono i Lucchesi « certam quantitatem peditum balistariorum et pavesiariorum », 138; « pedites electi sint parati » ec., « equitetur per Potestatem et militiam florentinam et pedites Vicariarum et etiam balistarios », 144; lettere del Potestà che è « cum militia florentina », 145; petizione

degli ufficiali deputati « ad faciendum cernam pedum », 172; « ad scribendum pedites » del contado, 239; « milites et pedites de civitate Florentie, qui elegantur ad sortes », si mandino a guardia di Volterra, 247: « Potestas cum militia arripiat iter », 271. Soccorso da mandare ai Bolognesi. « Servitium fiat de c stipendiariis et xxx militibus florentinis, et cccc peditibus », 542; « c milites florentini, inter quos sint xxv milites de corredo, et c soldati et iiii pedites, cc eum balistis et cc eum lanceis, mictantur » ec.; « soldati et milites, milites de corredo, equites florentini, mittantur, et pedites comitatus »; « l pavesarii mictantur »; « serviatur de c soldatis equitibus, item de quinquaginta florentinis equitibus, et de iiii peditibus de comitatu »; et deferant in insingnis gilium vermilium, et pedites habeant suprasberghas », 543. — Loro salari, I 48, 141, 151, 152, 200, 229, 230, 232, 251, 252, 253, 329, 333, 334, 336, 337, 341, 342, 423, 446; II 543. « Pedites et milites mittantur eum bono soldo », I 332; « euntes in exercitum nullam habeant solutionem vel remunerationem », 229, 231, 232, 233, 240; « equi imponantur, cum remuneratione vel sine remuneratione », 235; « equi imponantur sine aliquo salario » 329; vadano e steno « sumptibus et expensis eorum, sine aliquibus stipendiis », 242; « milites et equites mittantur, absque solutione aliqua habenda », II 247. — Altre cose relative ad essi. Balie al Potestà, ai Priori ec. di far cavaleate e spedire « de militibus et stipendiariis ac peditibus civitatis et comitatus ac forensibus », dove vorranno, II 29. Giuramento « peditum comitatus », 429. Stanziamento di una spesa di bandiere « pro peditibus comitatus », 533, 535. Balie ai Priori di spedire « pedites comitatus » domenica vorranno ec., 575. Pedoni per guardia dei castelli V. *Castellani castorum*. — V. anche *Carallate*.

Milites seu equites, e *Pedites*, *stipendiarii*, *soldanerii*, *soldati*. Condotti e stipendi. Si veggano i patti fatti « cum soldaneriis hactenus habitis », e si tratti « de saldo dictorum stipendiariorum », I 6; un sindaco « conduceat milites » e « pedites », con certi patti, 7; « de militibus seu soldaneriis habendis vel non habendis ad stipendia », 8; raffirma d'uno stipendiario « cum suis l sociis », ivi, 9, 11, « et alii l soldaneri accipientur », 11; denari da pagarsi « militibus et stipendiariis habendis », e « pro militibus et peditibus inveniendis et conduceundis », 10; « de militibus vel soldaneriis, franciensis vel latinis, ad stipendia habendis », 11; « xij milites conduceantur de Saturno et Monte Varco », 14; il Potestà abbia « xxv milites de Campania et xxv de Roma » ec., « alii accipientur unde haberit poterunt »; « milites taliter conduceantur quod undique equitent »; « milites de Campania tollantur » ec., e « de facto aliorum soldaneriorum remaneat » ec., ivi. Costituzione di sindaci « ad conduceendum clxxv milites », 35; « quod conduceantur usque in quantitatatem cc militum seu equitum stipendiariorum », oltre i dugento già deliberati, talchè sieno quattrocento, a forma dello statuto; « dicti milites soldanerii conduceantur », « firmetur de dictis stipendiariis conduceundis », « provideatur de dictis militibus conduceundis », 37; « ducenti milites seu equites habeantur », 38; e sindaci a condurli, 39. Altro sindaco a condurre..., 54. Seaduto il termine d'una condotta se ne delibera una nuova, e per essa si deroga allo statuto « de stipendiariis conduceundis », 58. Altra deroga allo statuto « de conductione militum stipendiariorum », per condurne 25 da servire al Capitano, che non sieno di certi luoghi, 80, 82, 86, 87. Altra condotta « stipendiariorum », 208; e sindaco a condurli, cioè « milites tallie », 209. « Stipendiarii habeantur eques » fino in 500 ec., 218. Se ne conduceano altri oltre quelli che vi sono, 234; « si milites » non bastassero « conduceantur stipendiarii milites », 235; « ducenti xxv stipendiarii milites conduceantur undecunque poterunt haberit »; si eleggano ufficiali « causa tollendi stipendiarios equites »; e « inveniantur balestarii et archatores », e lo stesso si faccia « de palaiolis et mara-

iolis », 236, 237. Altro sindaco « ad conduceendum milites stipendiarios », 265. « Super factio militum stipendiariorum » di un constabile, circa il ricordarli o licenziarli, « et sint francisene »; e si dia loro un constabile « francisena », 278, 279. « Stipendiarii equites conduceantur » ec., « qui sint franci vel provinciales vel campagni », e si conduceano per quattro mesi « ad solita paeta et stipendia », 314. Altro sindaco a condurre « centum stipendiarios » per quattro mesi, 320. Centocinquanta « stipendiarii habeantur » oltre quelli che vi sono, 329; « sint quinquaginta illi qui ad presens conduceantur », « centum milites habeantur ad minus, franciensi » o « unde poterunt haberit »; sindaco a condurre fino in cento, 330. Si possano condurre certi « francesi o provenzali » che si offeriscono al C., II 670. Condotta di m. Amerigo di Narbona con 40 cavalli oltramenti, 671. Condotte e rafferne bimestrali di constabili « militum seu equitum », I 345, 367, 526; II 10, 12, 29, 65, 292, 305, 319. Sindaco a ritirare il denaro da alcuni « qui debebant venire ad stipendia », I 358. « Centum milites inveniantur ad stipendia vel aliter » ec., 369. Altri sindaci « ad conduceendum stipendiarios, milites stipendiarios, stipendiarii equites et pedites, milites et pedites stipendiarios », 372, 450, 472; II 89, 97, 101, 109, 234, 237, 245, 249, 256, 295, 471, 480, 526; e altri a condurre « milites et pedites et archatores et balistarios », I 393. Altra condotta « soldatorum », 435, 436. Circa il conduce « decem soldatos qui non sint de Tuscia », 472. Balie ai Priori ec. di condurre « stipendiarios equites et pedites », II 26, 35, 51, 89, 155, 229, 234, 295, 480. Altro sindaco « ad conduceendum soldatos », 75. Sindaci « ad presentandum milites soldatos », 79; « milites presententur », « presentatio militum », 113, 114. « De militibus stipendiariis conduceundis », « soldati non conduceantur », 122, « milites conduceantur », 125. Inghiramo da Biserno chiede di esser condotto « cum l militibus », 129; « detur soldum illis de sua masnada »; « l milites soldati » gli si concedano, 130; « detur soldum » a 25 de' suoi « si-ecut datur aliis soldatis », 131. Si conduceano « milites » de' fuorusciti Pisani, 266-268, 277, 278. Balie ai Priori « super factio guerre, salvo de soldatis non conduceundis », 301. Si diano i constabili « militibus conductis vel conduceundis », e del modo di condurre « stipendiarios milites et pedites », 302, 360. Si conduce « usque in centum decem soldatorum », 342; « usque in numerum quadraginta stipendiariorum », 350. « Super viginti peditibus conduceundis », 400. « Centum stipendiarii habeantur », « usque in centum soldati habeantur », 452. « Soldati habeantur », 502; « stipendiarii sint cl., e « aliquis florentinus non sit ad stipendia », e « sint omnes ad unum soldum », ec., 504; si conduce fino al numero cl. stipendiariorum equitum », 505. Altre condotte, 502, 504, 505, 579, 580. « Conducantur centum milites seu equites stipendiarii » ec., 611, 612. — Pagamenti di stipendi. « Pro solvendis soldaneriis de Campagna », « pro stipendiis militum de Campanea », che servono al Capitano, I 7, 9. Stipendio « c militum stipendiariorum » ec., 19. Stipendi arretrati « militum stipendiariorum », e danni e interessi per non averli sodisfatti in tempo debito, 60, 65, 73, 74, 81, 82. « Solutio militum », 105, 106, 108. Altri pagamenti « militibus tallie », 143, 155; e al loro capitano e suoi consiglieri, per due mesi, 155, 188, 191. « Solutio stipendiariorum » per quattro mesi, 258-260; « militibus stipendiariis tallie » per un altro mese, 314, 320; e per un altro, 331. « Solutiones » e « paghe » ordinarie di altri capitani e constabili « militum, equitum, militum seu equitum, stipendiariorum » e « soldatorum », per la loro persona e « pro paga dupla bandiera et trumbeata », e loro petizioni per averle, 357, 415; II 673; I 449, 524; II 61, 75, 77, 79, 102, 109, 156, 164, 166, 168, 172, 177, 181, 189, 206, 209, 237, 239, 243, 246, 250, 296, 314, 317, 319, 343, 357, 366, 367, 374, 399, 416, 417, 496, 498, 528, 529, 545, 546, 613, 629, 643, 645; « soldatis » e « stipendiariis » di va-

rie masnade, II 66, 104, 206, 212, 250; « ducentorum balistariorum conductorum ad stipendia », 129, 130, 131. « Super solutione omnium soldatorum », 331; « super solutione militum et peditum » ec., 336. « Super solutione xx soldatorum peditum » statu col Potestà, 457. Stipendio « triginta novem peditibus de Montemurlo », 486, 488. — Stipendiari mandati o deliberati mandarsi in vari luoghi, I 19, 46-56 pass., 76, 105, 196, 218-237 pass., 251, 319, 332-334; II 670; I 369, 374, 381-387 pass., 399, 445, 498; II 143, 96, 119, 125-150 pass., 265-278 pass., 336, 486, 542, 543, 572, 574, 611, 612, 629. « Ducenti milites » si mandino al Papa « et sint de stipendiariis », una parte di essi sieno « soldati » e altri « nobiles et prudentes viri » di Firenze, I 46; « ducenti milites sive equites transmittantur », 48; « super expensis militum iturorum et stipendiariorum », 51; « milites florentini » tornino « sed stipendiarii remaneant », 55; « milites et stipendiarii redeant incontinenti », 56. Si mandi un vicario in Valdarno « cum certa quantitate militum stipendiariorum », 196. « Milites, milites soldati », si mandino nella Valdera, 369. « Tallia militum et peditum » in servizio del Giudice di Gallura, 387, 399. Vadano in aiuto de' Lucchesi « milites cavallatarum et alii de soldatis », 445. « d. Amalricus cum aliis soldatis » si mandi a Samminiato, e dugento « pedites inter quos sint i. balistarii », 498. « Quantitas et divisio militum et peditum » tra i Comuni della Lega guelta, da andare contro i Pisani, II 117, 118, 17; « milites et pedites habeantur », « omnis apparatus fiat de militibus et gentibus ad stipendia, et de amicis », 125. « Milites et pedites » da darsi a Amerigo di Narbona « ultra talliam militum », 138. « Omnes stipendiarii, omnes soldati », vadano a Volterra, 141; « milites soldati » che sono in Volterra, 143. I Comuni della Lega « conferrant ad talliam militum et peditum » da mandarsi « ad fronterias », ivi; « omnes soldati » si mandino a m. Amerigo, 144. « Tallia militum et peditum » da ordinarsi e mandarsi a Pontedera, 146. « Milites soldati » di Prato cavalcino, 147. « Milites soldati » si mandino al Conte di Battifolle, 150. Si faccia l'esercito con tante migliaia « militum » e con tanti mila « peditibus, pavesariis lanceeris balistariis et areatoribus, guastatoribus maraiuolis et palaiuolis », 265. « Quantitas militum examinetur » per mandarne o no in Maremma, 276. « Servitium fiat de c stipendiariis » al C. di Bologna, 542; « c milites florentini et c soldati mietantur, serviantur de c soldatis equitibus item de quinquaginta florentinis » ec., 543. Balia ai Priori di far cavalcare « milites stipendiarios » dovunque vorranno, 575. Se ne mandi cento al Papa, 611, 612, 629. — Ufficiali degli stipendiari. Elezione di tre buoni uomini che veglino sul numero e la condizione « militum et peditum stipendiariorum », I 14, 26. « De electione officialium qui debeant revidere stipendiarios et eorum arma et equos », 212. « De tempore quo officiales soldatorum durare debeant », II 280. « Officiales electi ad recipiendum equos stipendiariorum », 290. Salari d'ufficiali eletti « ad consignandum stipendiarios », 411, 432, 547, 553, 555. — Altre cose concernenti a stipendiari. S'impedisca la venuta « iij^e militum stipendiariorum » in aiuto de' Pisani, I 374. Balie al Potestà, al Capitano ec. di fare cavalcate ec. « de militibus et stipendiariis ec. », 476; II 29 ec. Provvisione « super factio guerre et super militibus et peditibus » 219; e « super modo faciendo guerram inimicis cum soldatis », 280. Un capitano « militum soldatorum » non sia aretino né pisano, ivi. I cavalli « stipendiariorum » possano essere anche di stima minore di 40 florini d'oro, 290. Mende di cavalli di stipendiari V. *Emendationes* ec. — V. anche *Milites* e *Pedites* fiorentini. *Societas et tallia militum* ec.